Ma ciò che proverebbe non essere apocrifo, ma invece autentico sarebbe il titolo di arciprete dato al capo della Chiesa lonatese. Il titolo di arciprete era antichissimo. Si trova accennato nel Concilio di Cartagine tenuto nel 398 e nel II di Tours nel 576⁶².

In quel Diploma che ora riferirò in una nota si rileva come in Verona si presentassero a Berengario I i legati del comune di Lonato cioè Lupo arciprete, e Troilo Volongo e Panfilo Lanterna rappresentanti il paese, i quali esponendogli i danni sofferti tanto per le antecedenti come per l'ultima incursione dei barbari, chiedevano di poter riparare con fortificazioni il dintorno della chiesa, che allora si poteva veramente dire Basilica, e ne ottenevano l'assenso il giorno 13 maggio dell'anno 909. Si conosce inoltre come la chiesa fosse stata da tempo circondata da muri di difesa, e come questi già fossero stati rovinati dalle scorrerie dei barbari fors'anche nel tempo, o poco dopo di Sigefredo, quando incendiarono il monastero di Maguzzano, e rovinarono il castello di Venzago. E si conosce dippiù che concedendo Berengario che si rifabbricassero i muri caduti in rovina, che si costruissero torri d'intorno e sopra la chiesa concede dippiù che si facciano fortificazioni in tutte quelle località conosciute necessarie da Lupo arciprete, *ubicunque Archipresbiter Lupus necessarium duxerit*, per cui si può agevolmente dedurre, mancando documenti che la Rocca o Castello presente sia stata in quell'epoca fabbricata, [32] anche per difesa di quella parte di paese staccata dal

⁶¹ Muratori, L. A., *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, II Milano 1739, p. 140.

⁶² Muratori, L. A. *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, II Milano 1739, p. 483.

centro, che era quella della chiesa allora di San Giovanni Battista e Zenone, e che costituisce anche presentemente tutte quelle case che si conoscono di antichissima fabbricazione. Le espressioni chiare e precise di quel diploma convengono tanto all'antichissimo castello come alla presente Rocca. Non potendosi assegnare un'epoca precisa alla Rocca tuttora esistente come si potranno assegnare, anzi precisare, le date colle quali vi si fecero delle aggiunte o dei restauri! Ora qui trascrivo testualmente il diploma di Berengario riferibile a quanto ho accennato.

«In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Berengarius divina favente gratia rex. Ufficium [Officium] pietatis ac religionis semper duximus quatenus, hominibus sanctis et divino mancipatis ministerio providere ad solatium animae nostrae redundet. Quocirca noverit omnium fidelium regni nostri, nostrorumque praesentium ac futurorum industria, quomodo Troilus Volongus et Pamphilus de Lanternis legatis communitatis nostrae de Lonado comitatus Brixiae, adstantes ante serenitatem nostram exposuerint damna, cedes et expoliationes, quas fideles nostri passi sunt ex incendiis et excursionibus Hungarorum. Quapropter petierunt humiliter in nomine Lupi archipresbyteri totius cleri et universae plebis illius loci, ut, cum iam immineat barbarorum rabies, liceat ipsis construere et reaedificare propugnacula et muros quibus tueri possint fideles et res sanctas. Nos animadvertentes preces sanctorum illorum virorum et totius populi qui nobis et regno nostro semper fideles extiterunt, benigne supplicationibus eorum nobis humiliter porrectis, annuimus et decernimus, et nostra auctoritate roboramus ut imminente necessitate ac paganorum incursum reaedificentur muri et castrum cum turribus et forticiliis et portis. Item potestatem habeant construere turrem circa vel supra ecclesiam sanctorum Ioannis Baptistae et Zenonis martyris in defensione plebis, ecclesiae et sanctarum rerum et in loco et ubicunque archipresbyter Lupus necessarium duxerit. Si quis igitur fideles nostros perturbare aut quovis modo huic nostrae paginae adversari ausus fuerit, octoginta libras aurei optimi componere cogatur, medietatem regiae nostrae camerae et reliquam partem ecclesiae sanctorum Ioannis Baptistae et Zenonis martyris, ipsius loci patroni.